
Systém Vysokoškolského 
vzdělávání

na Slovensku
Anna Borková 468842 ,Terézia Bednárová 455982

Aneta Gottwaldová 432580,Veronika Podolská, 
488365



První vysoké školy na Slovensku

◦ 15. století - Academia Iastropolitana v Bratislavě. 

◦ Tato univerzita položila základ vysokého školství na Slovensku, přestože byla v té době ve 
značné míře ovlivňována církví. 

◦ Mezi nejstarší univerzity fungující dodnes patří Univerzita Amose Komenského v Bratislavě, 
Trnavská univerzita a Univerzita v Košicích. 



Dělení
◦ 1. Dělení

◦ univerzitní vysoké školy

◦ neuniverzitní vysoké školy 

◦

◦ 2. Dělení

◦ Veřejná vysoká škola (20)

◦ Státní vysoká škola (3)

◦ Soukromá vysoká škola (12)

◦



Studijní programy a tituly
◦ 1. stupeň: bakalářský studijní program; délka 3 – 4 roky; titul bakalář (zkratka "Bc.")

◦

◦ 2. stupeň, resp 1. + 2.stupeň (2. stupeň trvá 1 – 3 roky):
◦ magisterský studijní program; titul magister (zkratka "Mgr.") 

◦ inženýrský studijní program; titul inženýr (zkratka "Ing“)

◦ doktorský studijní program

◦

◦ 3.stupeň, doktorandský studijní program (délka 3 – 4 roky); tituly (za jménem):
◦ a) v zásadě „doktor“ (zkratka "PhD.")

◦ b) v uměleckých programech „doktor umění“ ("ArtD.")

◦ c) v katolické teologii „licenciát teologie“ ("ThLic.") a „doktor teologie“ (zkratka "ThDr.")



Vzdělanostní struktura obyvatelstva 



Financování školství 
◦ Financování školství na Slovensku má v kompetenci ministerstvo školství. Z rozpočtové kapitoly 

ministerstva jsou financovány školy a školská zařízení všech zřizovatelů. Financování regionálního 
školství je rozděleno na dvě části:

◦ První část tvoří financování základních a středních škol. 

◦ Druhou část financování regionálního školství tvoří finanční prostředky z podílových daní obcí a krajů, 
které jsou určeny na financování mateřských škol, základních uměleckých škol, jazykových škol a 
školských zařízení. 

◦ Financování základních a středních škol je založeno na normativním principu.

◦ Oblast financování vysokých škol je upravena v zákonu o vysokých školách



Školné
◦ Při určení povinnosti hradit školné na veřejných a státních vysokých školách jsou důležité tři 

faktory:  

◦ forma studia

◦ jazyk, ve kterém se uskutečňuje studijní program

◦ celková doba  (bezplatného) studia ve Slovenské republice na vysoké škole



Stipendia
◦ Studenti mají nárok na stipendia :

◦ sociální stipendium

◦ motivační stipendium

◦

◦ Sociální stipendium

◦ Výška stipendia:

◦ maximálně 230 eur měsíčně, pokud žadatel studuje v místě trvalého pobytu

◦ maximálně 275 eur měsíčně, pokud žadatel studuje 30 a víc kilometrů od místa trvalého pobytu

◦ minimální suma je 10 eur měsíčně

◦

◦ Motivační stipendium

◦

◦ Studentská půjčka

◦



Komparace školských systémů České 
Republiky  a Slovenské Republiky
◦ Vrcholnou vzdělávací institucí je v obou zemích ministerstvo školství a nejnižší institucí zabezpečující 

výkon samosprávy jsou obce. V České republice vykonávají výkon státní správy i samosprávy na 
úrovni kraje odbory školství krajských úřadů. Na Slovensku provádí výkon samosprávy na krajské 
úrovni rovněž samosprávné kraje, ale výkon státní správy je svěřen samostatné instituce - krajskému 
školskému úřadu. 

◦ Povinná školní docházka je v Česku devět let a na Slovensku deset let, kde je navíc plněna ve dvou 
druzích škol, ve škole základní a střední. 

◦ Na Slovensku je v současnosti 205 církevních základních a středních škol, kdežto v Česku je to pouze 74 
škol.



Učící se Slovensko
◦ Dokument zkráceně nazývaný Učící se Slovensko je zaměřen na regionální, vysokoškolské a další 

vzdělávání a skládá se z celkem osmi kapitol:

1. Kvalita a dostupnost výchovy a vzdělávání
2. Profese učitele
3. Odborné vzdělávání a příprava
4. Řízení a financování regionálního školství
5. Kvalitní, otevřené a dostupné vysokoškolské vzdělávání
6. Věda, výzkum a tvořivé činnosti na vysokých školách
7. Třetí společenská mise vysokých škol
8. Řízení a financování vysokého školství



ZDROJE:
◦ : http://provzdelavani.nuv.cz/clanky/ze-zahranici/ucici-se-slovensko-jak-vypada-program-reformy-sko

◦ https://digilib.k.utb.cz/bitstream/handle/10563/18851/cina%C5%99_2012_dp.pdf?sequence=1&isAllow
ed=y

◦ https://theses.cz/id/l8umo3/?lang=en;furl=%2Fid%2Fl8umo3%2F

◦ http://www.vysokeskoly.sk/katalog

◦ https://www.slovensko.sk/sk/titulna-stranka

◦ https://www.minedu.sk/skolne-na-vysokych-skolach-v-sr/?fbclid=IwAR0qJSJ_0sVLldRbGbeIf9oM
fh2uMj0tc6UCaBEDcVogcQt1pmeug5I7CFU

◦

http://provzdelavani.nuv.cz/clanky/ze-zahranici/ucici-se-slovensko-jak-vypada-program-reformy-sko
https://digilib.k.utb.cz/bitstream/handle/10563/18851/cina%C5%99_2012_dp.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://digilib.k.utb.cz/bitstream/handle/10563/18851/cina%C5%99_2012_dp.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://theses.cz/id/l8umo3/?lang=en;furl=%2Fid%2Fl8umo3%2F
http://www.vysokeskoly.sk/katalog
https://www.slovensko.sk/sk/titulna-stranka
https://www.minedu.sk/skolne-na-vysokych-skolach-v-sr/?fbclid=IwAR0qJSJ_0sVLldRbGbeIf9oMfh2uMj0tc6UCaBEDcVogcQt1pmeug5I7CFU
https://www.minedu.sk/skolne-na-vysokych-skolach-v-sr/?fbclid=IwAR0qJSJ_0sVLldRbGbeIf9oMfh2uMj0tc6UCaBEDcVogcQt1pmeug5I7CFU


Děkuji za pozornost


	Slide1
	Slide8
	Slide3
	Slide2
	Slide4
	Slide5
	Slide7
	Slide6
	Slide9
	Slide10
	Slide11
	Slide12

